
VENDIM
Nr. 129, datë 13.3.2019

PËR PROCEDURAT PËR IDENTIFIKIMIN, NDIHMËNEMENJËHERSHMEDHE
REFERIMIN E FËMIJËVE TË SHFRYTËZUAR EKONOMIKISHT, PËRFSHIRË FËMIJËT

NË SITUATË RRUGE
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 64, të ligjit nr. 18/2017, “Për të drejtat

dhe mbrojtjen e fëmijës”, me propozimin e ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
1. Ky vendim përcakton rregullat dhe procedurat për identifikimin, ndihmën e menjëhershme dhe

referimin e fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht në sektorin formal dhe informal, përfshirë fëmijët në
situatë rruge, si dhe rolet e përgjegjësitë e institucioneve përgjegjëse.

2. Në kuptim të këtij vendimi termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
a) “Fëmijë në situatë rruge”, fëmija që varet nga rruga për të jetuar dhe/ose punuar vetëm, me moshatarë

ose me familjen.
b) “Punë e ndaluar e fëmijës”, çdo punë e kryer nga fëmija, e cila është në kundërshtim me legjislacionin

e punës dhe i shkakton dëm apo rrezikon shëndetin, zhvillimin mendor, fizik, shoqëror e social të fëmijës.
Këtu përfshihet çdo punë e detyruar, si dhe çdo punë, e cila nuk lejon ose pengon fëmijën të ndjekë arsimin
e detyruar.

II. ORGANIZIMI I PUNËS PËR IDENTI-FIKIMIN PROAKTIV DHE REFERIMIN E
FËMIJËVE TË SHFRYTËZUAR EKONOMI-KISHT, PËRFSHIRË FËMIJËT NË SITUATË
RRUGE

1. Struktura përgjegjëse për shërbimet shoqërore në bashki është institucioni përgjegjës për organizimin e
veprimtarisë lidhur me planifikimin e punës në terren, marrjen e masave për identifikimin, ndihmën e
menjëhershme dhe referimin e rasteve të fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë
rruge.

2. Kjo strukturë harton një herë në vit hartën e zonave ku kryhet identifikimi i fëmijëve të shfrytëzuar
ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë rruge. Harta përpilohet e përditësohet nga kjo strukturë në
këshillim me institucione të tjera përgjegjëse për zbatimin e këtij vendimi.

3. Drejtori i strukturës përgjegjëse për shërbimet shoqërore në bashki ngre grupet e skuadrave të terrenit,
harton dhe miraton planin e punës së strukturave të mbrojtjes së fëmijës në nivel vendor dhe skuadrave të
terrenit për identifikimin në mënyrë proaktive në terren të fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht, përfshirë
fëmijët në situatë rruge, sipas aneksit 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi. Në planin e punës përcaktohen
sektorët e zonat ku identifikohen fëmijët që shfrytëzohen ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë rruge,
ora dhe kohëzgjatja e shërbimit mbi baza një mujore, kontaktet e punonjësit të mbrojtjes së fëmijës,
kontaktet e anëtarëve të skuadrave të terrenit, kontaktet e koordinatorit të skuadrave të terrenit dhe personat
e kontaktit në drejtorinë vendore të policisë ose në komisariatin e policisë që mbulon zonën.

4. Struktura përgjegjëse për shërbimet shoqërore në bashki shkëmben me drejtorinë vendore të
policisë/komisariatin e policisë që mbulon zonën dhe inspektoratin, që mbulon fushën e punës, kontaktet e
punonjësit të mbrojtjes së fëmijës dhe të shërbimeve sociale ditore e rezidenciale për fëmijët e shfrytëzuar
ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë rruge, si dhe kontaktet e anëtarëve të skuadrave të terrenit.

5. Struktura përgjegjëse për shërbimet shoqërore në bashki pajis skuadrat e terrenit me mjetet e punës për
realizimin e procedurave të parashikuara në këtë vendim.

6. Drejtori i strukturës përgjegjëse për shërbimet shoqërore në bashki, ngarkon një punonjës të Njësisë
për Mbrojtjen e Fëmijës, me detyrën e koordinimit dhe të mbikëqyrjes së skuadrave të terrenit.

7. Koordinatori i skuadrave të terrenit garanton zbatimin e planit për identifikimin në terren të fëmijës në
nevojë për mbrojtje, si edhe mbledh të dhëna nga skuadra e terrenit për rastet e identifikuara të fëmijëve në
nevojë për mbrojtje. Një kopje e planit të skuadrave të terrenit i dërgohet drejtorisë vendore të policisë.

8. Koordinatori i skuadrave të terrenit i paraqet drejtorit të strukturës përgjegjëse për shërbimet
shoqërore në bashki raportin mujor për veprimtarinë e skuadrave të terrenit dhe rastet e referuara. Ky raport
u shpërndahet edhe drejtorëve të institucioneve të përfshira në këtë proces.

9. Skuadra e terrenit ngrihet në çdo bashki dhe përbëhet nga punonjës socialë të strukturave të mbrojtjes
së fëmijës, të përcaktuara në ligjin nr. 18/2017, “Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës” dhe/ose përfaqësues



të organizatave jofitimprurëse. Numri i anëtarëve të secilës skuadër terreni nuk duhet të jetë më shumë se
tre.

10. Skuadra e terrenit mbikëqyr zonat që njihen si më të frekuentuara nga fëmijët që shfrytëzohen
ekonomikisht, përfshirë fëmijët në situatë rruge.

11. Skuadra e terrenit jep ndihmën e parë, plotëson formën e vëzhgimit dhe vlerësimit të shpejtë, sipas
aneksit 2, që i bashkëlidhet këtij vendimi, dhe raporton me shkrim brenda 24 (njëzet e katër) orëve nga
momenti i identifikimit të fëmijës në nevojë për mbrojtje te koordinatori i skuadrës së terrenit dhe punonjësi
për mbrojtjen e fëmijës, që mbulon zonën ku është identifikuar rasti sipas aneksit 3, që i bashkëlidhet këtij
vendimi.

III. PROCEDURAT PËR IDENTIFIKIMIN, NDIHMËN E MENJËHERSHME DHE REFE-
RIMIN E RASTEVE TË SHFRYTËZIMIT EKONOMIK, PËRFSHIRË FËMIJËT NË SITUATË
RRUGE

1. Identifikimi proaktiv në terren nga skuadra e terrenit përfshin veprimet, si më poshtë vijon:
a) Vëzhgim i rregullt i fëmijës në mjedisin ku punon ose qëndron në rrugë; kontakt me fëmijët që

punojnë nën moshën dhe kushtet e përcaktuara në legjislacionin e punës e me fëmijët dhe familjet e
fëmijëve që janë në situatë rruge; vlerësim i shpejtë i situatës së fëmijës për të përcaktuar rrezikun e moshën;

b) Mbledhje e informacionit shtesë për fëmijën dhe gjendjen familjare, përfshirë dhe të rriturit që nuk
janë kujdestarë ligjorë, me të cilët fëmija mund të jetë i lidhur;

c) Informim i kujdesshëm i fëmijës dhe të të rriturit të pranishëm për të drejtat e ndihmën që mund t’i
ofrohet, për detyrimin ligjor që kanë kujdestarët për mbrojtjen e fëmijëve, si dhe detyrimet që ka shteti për
mbrojtjen e fëmijës që konsiderohet në situatë rreziku.

ç) Informim për alternativat e mundshme të ndihmës dhe dhënia e ndihmës së menjëhershme për ta
larguar fëmijën nga situata e rrezikshme e shfrytëzimit ekonomik dhe/ose ajo e rrugës.

d) Referimi i rastit brenda 24 (njëzet e katër) orëve te koordinatori i skuadrës së terrenit dhe te punonjësi
për mbrojtjen e fëmijës, që mbulon zonën ku është identifikuar rasti.

dh) Kryerjen e kallëzimit penal ndaj prindit /kujdestarit apo çdo personi tjetër, në rastet kur fëmija
vazhdon të jetë në situatë rruge edhe pas njoftimit, referimit ose ofrimit të alternativave për ndihmë.

2. Kur skuadra e terrenit, përgjatë daljes në terren, identifikon një rast fëmije të shfrytëzuar ekonomikisht,
përfshirë fëmijë në situatë rruge dhe vlerëson se fëmija është në rrezik të lartë e të menjëhershëm, sipas
parashikimeve të vendimit nr. 578, datë 3.10.2018, të Këshillit të Ministrave, “Për procedurat e referimit e të
menaxhimit të rastit, hartimin dhe përmbajtjen e planit individual të mbrojtjes, financimin e shpenzimeve
për zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave të mbrojtjes”, e referon menjëherë rastin pranë punonjësit për
mbrojtjen e fëmijës.

IV. ROLI DHE PËRGJEGJËSITË E POLICISË SË SHTETIT
1. Çdo punonjës i policisë, që konstaton një fëmijë në rrezik të lartë dhe të menjëhershëm, merr fëmijën

në mbrojtje dhe njofton menjëherë punonjësin e mbrojtjes së fëmijës në territorin ku është fëmija.
2. Skuadrat e terrenit dhe/ose punonjësi i mbrojtjes së fëmijës njoftojnë punonjësin e strukturave të

Policisë së Shtetit në territorin ku veprojnë, në rastet kur:
a) fëmija është në situatë rreziku të lartë dhe të menjëhershëm;
b) skuadrat e terrenit organizojnë verifikime ose ndërhyrje në orët e vona të natës;
c) shfaqet qëndresë apo kundërshtim nga prindi, ose person tjetër i rritur, që mbikëqyr punën e fëmijës

në sektorin informal ose shoqëron fëmijën në rrugë.
3. Në rastet kur punonjësit e skuadrës së terrenit dhe/ose punonjësi i mbrojtjes së fëmijës kanë bindjen

ose dyshimin se ndaj fëmijës është kryer vepër penale, njoftojnë menjëherë me telefon sallën operative të
Policisë së Shtetit.

4. Strukturat vendore përgjegjëse të Policisë së Shtetit shkëmbejnë informacion me strukturën
përgjegjëse për mbrojtjen e fëmijës në bashki, për kontaktet e punonjësit të Policisë së Shtetit, të ngarkuar
për të ndjekur çështjet e fëmijëve në nevojë për mbrojtje.

V. ROLI DHE PËRGJEGJËSITË E INSPEKTORATIT QË MBULON FUSHËN E PUNËS PËR
IDENTIFIKIMIN DHE REFE-RIMIN E FËMIJËVE TË SHFRYTËZUAR EKONOMIKISHT

1. Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore është struktura kryesore përgjegjëse për
identifikimin e rasteve të fëmijëve që shfrytëzohen ekonomikisht.

2. Në rast se gjatë procesit të inspektimit të subjektit, Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve
Shoqërore konstaton se ka fëmijë që kryen/kryejnë punë të ndaluar, raporton menjëherë rastin pranë
punonjësit të mbrojtjes së fëmijës në territorin ku është kryer inspektimi, sipas parashikimeve ligjore në fuqi.

3. Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore, në bashkëpunim me Policinë e Shtetit dhe
strukturat për mbrojtjen e fëmijës në nivel vendor, kryejnë inspektime për identifikimin e rasteve të fëmijëve



që kryejnë punë të ndaluar dhe/ose shfrytëzohen ekonomikisht.
4. Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore shkëmben me Agjencinë Shtetërore për të

Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës dhe Policinë e Shtetit të dhënat e mbledhura nga raportimi vjetor i
inspektimeve të punës së fëmijëve dhe masat e marra nga ky institucion.

VI. DISPOZITA TË FUNDIT
Ngarkohen mekanizmat këshillimorë e koordinues institucionalë dhe strukturat për të drejtat dhe

mbrojtjen e fëmijës, në nivel qendror dhe vendor, sipas paragrafëve 2, 3 e 4, të nenit 34, të ligjit nr. 18/2017,
“Për të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës”, Policia e Shtetit dhe Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve
Shoqërore për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI

Edi Rama



ANEKS 1
PLANI I PUNËS I VEPRIMTARISË SË SKUADRAVE TË TERRENIT

Plani mujor i lëvizjeve të skuadrave të terrenit
Skuadra e terrenit: 1)_______________________________

2) ______________________________
3) ______________________________

OJF/Punonjës Social Mbështetës: ________________________________________________________________________________
Muaji _________________________________________
Data:_________________________________________
Përgatitur nga: _________________________________
Shembull
Orari E hënë E martë E mërkurë E enjte E premte E shtunë E diel
8.00 – 16.00
Skuadra e Terreni

1 2 3 4 5 6 7
16.00 – 8.00
Ekipi i gatshëm
8.00 – 16.00
Skuadra e Terrenit

8 9 10 11 12 13 14
16.00 – 8.00
Ekipi i gatshëm
8.00 – 16.00
Skuadra e Terrenit

15 16 17 18 19 20 21
16.00 – 8.00
Ekipi i gatshëm
8.00 – 16.00
Skuadra e Terrenit

22 23 24 25 26 27 28

16.00 – 8.00
Ekipi i gatshëm
8.00 – 16.00
Skuadra e Terrenit

29 30
16.00 – 8.00
Ekipi i gatshëm



Kontaktet e personave të përfshirë në kalendar:
1. Emër/Mbiemër, pozicioni, institucioni, nr. i telefonit celular dhe fiks
2. _________________________________________________
3. _________________________________________________
4. _________________________________________________
5. _________________________________________________
6. _________________________________________________

Aneks 2: FORMA E VËZHGIMIT DHE VLERËSIMIT TË SHPEJTË PËR FËMIJËT NË SITUATË RRUGE

Shënim: Kjo formë është zhvilluar me qëllim që të ndihmojë punonjësit për mbledhjen e informacionit, gjatë procesit të identifikimit dhe vlerësimit të menjëhershëm të fëmijës në situatë rruge dhe të
punësuar në sektorin informal, duke synuar një strukturë për mbledhjen dhe pasqyrimin e të dhënave dhe informacionit të marrë gjatë kontaktit me fëmijën dhe familjen në momentin e intervistës.

DATA :_________________________ ORA: PUNONJËSIT
PARA TAKIMIT :
QELLIMI I TAKIMIT/INTERVISTËS:
(p.sh si takim pas marrjes së referimit nga telefoni ose referimi nga të tjerë ose vet identifikimit. )

PREZANTIMI: (Shembull) : Unë quhem ______ dhe punoj për _______. Kolegu/kolegia ime quhet ________ dhe punon si ___________. Puna jonë është që të ndihmojmë fëmijët në situata të
vështira dhe që kanë ose mund të kenë nevojë për ndihmë. Ne do të bisedojmë bashkë dhe do të përpiqemi të gjejmë një mënyrë për të ndihmuar ty dhe familjen. Unë dëshiroj të të bëj disa pyetje që të
kuptoj më mirë për çfarë ke nevojë dhe si mund të ndihmoj. Nëse ti (dhe prindi, nëse ndodhet aty), jeni dakort mund të fillojmë. Ndihu i lirë të më pyesësh si dhe të ndash informacion. (shpjego
konfidencialitetin/dhe mënyrën e përdorimi/ shënimet).
VENDNDODHJA:
REFERUAR NGA:
EMRI I FËMIJËS/PRINDËRVE/KUJDESTARËVE/SHOQËRUESVE (nëse ndodhen aty)
MOSHA E FËMIJËS Komente të tjera:
FËMIJË TË TJERË (që ndodhen me fëmijën)

INFORMACION NGA VËZHGIMI PËR SITUATËN E FËMIJËS NË MOMENTIN E INTERVISTËS:



PAMJA/ VEZHGIMI I FËMIJËS NË MOMENTIN E INTERVISTËS Jo shqetësues Pak shqetësues
Shumë

shqetësues Komente
A është i ushqyer fëmija?
A është i veshur siç duhet fëmija?
A është fëmija i pastër?
A ka fjetur fëmija?
A është zhvillimi i fëmijës në përputhje me normat e zhvillimit për moshën që ka?
A është bashkëveprimi i fëmijës me ju i përshtatshëm për moshën e tij/saj?
A është gjuha e përdorur nga fëmija e përshtatshme me moshën e tij/saj?
A duket fëmija i trembur/ frikësuar apo i qetë (në dukje ose gjatë bisedës?
A ka fëmija ndonjë shenjë abuzimi, si mavijosje apo plagë të pashpjegueshme?
A shfaq ndonjë sjellje shqetësuese apo që nuk duket “Normale”?

A duket fëmija se ka një marrëdhënie afeksionale me prindin apo duket i trembur (nëse është i shoqëruar)

Të tjera vëzhgime (shtesë)

PAMJA/VËZHGIMI I PRINDËRVE/SHOQËRUESVE (nëse në atë moment fëmija është i shoqëruar)
A u treguan agresivë/ në pozicion mbrojtës prindërit gjatë vizitës?
A shprehet prindi pozitivisht për fëmijën? A flet prindi në mënyrë negative për fëmijën/ shprehte me kritika të forta?

A ekziston ndonjë gjë “e çuditshme” apo shqetësuese te sjellja e prindërve që mund të tregojë probleme të fshehura
A flet prindi në mënyrë negative për fëmijën/ shprehet me kritika të forta?
A përmendin prindërit ndonjë ide rreth përkujdesjes ndaj fëmijës që mund të shkaktojë shqetësim? P.sh ndëshkim
fizik
Shpjegim/shënim : (Pasi është mbledhur info i parë, dy punonjësit diskutojnë për hapat e mëtejshëm në varësi të situatës së gjykuar. Më pas, ia komunikojnë/ informojnë/ shpjegojnë/ sqarojnë fëmijës dhe prindit/kujdestarit se çfarë
mund të bëhet për të ndihmuar në atë moment fëmijën dhe prindin/kujdestarin).



Përcaktim për nivelin e rrezikut dhe arsyet (shpreh shqetësimet për sigurinë dhe mirëqenien e fëmijës):
Hapat / veprimet për t’u ndërmarrë për t’iu përgjigjur situatës së fëmijës:
(p.sh., ofrim ushqim/veshmbathje/strehim; kthim në familje; largim në një qendër ditore etj.)

Plotësuar nga: _________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Data: _________________________________________

Pyetje te mundshme konkrete për mbledhjen e informacionit: (mund te shtohen dhe te tjera)
Nga vjen _______
Nëse vjen nga X qytet, vazhdohet me pyetjen me kë ka ardhur ____
A ke ngrënë/pirë dhe çfarë__________
A ke fjetur mbrëmë, ku dhe me kë ____
A ka ndonjë shqetësim me shëndetin ____
Sa kohë ke që je në rrugë ?____
A ka motra dhe vëllezër të tjerë?___
Info për familjen (nëna, babai, motra, vëllezër) _________________
( ku janë ; a janë bashkë ; a ka kontakte)
Pyetje të tjera ndihmuese shoqëruese për të kuptuar situatën në rrugë (në varësi të gjendjes së fëmijës për t’u përgjigjur)



Ku jetojnë dhe ku punojnë/lypin?
Si kanë udhëtuar nga vendi që jetojnë deri aty ku punojnë/ lypin dhe sa kohë ju është dashur?
Kur filluan të punojnë/lypin dhe kur ndaluan?
Me kë kanë punuar/lypur ?
Çfarë pune tjetër, apo kanë qenë në shkollë gjatë ditës?
Kur e filluan dhe përfunduan këtë punë/shkollën?
Kur kanë bërë pushim dhe kanë ngrënë gjatë ditës?
Çfarë hëngrën?
Ku kanë punuar/ lypur?
Ku kanë fjetur?

ANEKS 3
FORMULARI I REFERIMIT
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